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Preotul: Bine este cuvântat Dumnezeul nostru, totdeauna, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.
Strana: Amin.

Preotul: Mãrire þie, Dumnezeul nostru, mãrire þie.
Împãrate ceresc, Mângâietorule, Spirite al adevãrului, care pretutindenea eºti ºi toate le împlineºti,

Visteria bunãtãþilor ºi Dãtãtorule de viaþã, vino ºi te aºeazã în noi ºi ne curãþeºte de toatã întinarea ºi
mântuieºte, Bunule, sufletele noastre.

Strana: Sfinte Dumnezeule, Sfinte tare, Sfinte fãrã de moarte, îndurã-te spre noi. (de 3 ori)
Mãrire Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului Spirit. ªi acum ºi pururea ºi în vecii vecilor. Amin.
Preasfântã Treime, îndurã-te spre noi; Doamne, curãþeºte pãcatele noastre; Stãpâne, iartã

fãrãdelegile noastre; Sfinte, cerceteazã ºi vindecã neputinþele noastre, pentru numele tãu.
Doamne îndurã-te spre noi. (de 3 ori)

Mãrire... ªi acum...
Tatãl nostru, care eºti în ceruri, sfinþeascã-se numele tãu; vinã împãrãþia ta; fie voia ta, precum în

cer, aºa ºi pe pãmânt. Pâinea noastrã cea de toate zilele dã-ne-o nouã astãzi; ºi ne iartã nouã pãcatele
noastre, precum ºi noi iertãm greºiþilor noºtri; ºi nu ne duce pe noi în ispitã, ci ne mântuieºte de cel rãu.

Preotul: Cã a ta este Împãrãþia ºi puterea ºi mãrirea, a Tatãlui ºi a Fiului ºi a Sfântului Spirit,
acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Strana: Amin. Doamne îndurã-te. (de 12 ori)
Veniþi sã ne închinãm ºi sã cãdem la Împãratul nostru, Dumnezeu.
Veniþi sã ne închinãm ºi sã cãdem la Hristos, Împãratul nostru, Dumnezeu.
Veniþi sã ne închinãm ºi sã cãdem la însuºi Hristos, Împãratul ºi Dumnezeul nostru. Mãrire... ªi

acum..., ºi troparele:
Mântuieºte, Doamne, poporul tãu, ºi binecuvânteazã moºtenirea ta; biruinþã binecredincioºilor

creºtini asupra duºmanilor dãruieºte ºi cu Crucea ta pãzeºte pe poporul tãu.
Mãrire...

Cel ce de bunãvoie te-ai înãlþat pe Cruce, poporului tãu celui nou, cu numele tãu numit, dãruieºte-
i îndurãrile tale, Hristoase Dumnezeule; veseleºte întru puterea ta pe credincios poporul nostru, ducându-
l la biruinþe asupra duºmanilor. Sã aibã ajutorul tãu, armã de pace, neînvinsã biruinþã.

ªi acum..., a Nãscãtoarei de Dumnezeu:
Folositoare înfricoºãtoare ºi neînfruntatã, nu trece cu vederea, ceea ce eºti bunã, rugãciunile

noastre, întru tot lãudatã Nãscãtoare de Dumnezeu; întãreºte stãpânirile dreptcredincioºilor, mântuieºte
pe cei cãrora le-ai poruncit sã împãrãþeascã, ºi le dã lor din cer biruinþa; cã ai nãscut pe Dumnezeu, ceea
ce singurã eºti binecuvântatã.

Preotul: Miluieºte-ne pe noi, Dumnezeule, dupã mare mila ta, rugãmu-ne þie, auzi-ne ºi te îndurã
spre noi. Strana: Doamne, îndurã-te. (de 3 ori).

Preotul: Încã ne rugãm pentru Preafericitul Pãrinte Papa (Numele), pentru Înalt Preasfinþit
Mitropolitul nostru (Numele), pentru (Înalt) Preasfinþit (Arhi) Episcopul nostru (Numele), pentru sãnãtatea
ºi mântuire lor.

Încã ne rugãm pentru toþi fraþii noºtri ºi pentru toþi dreptcredincioºii creºtini.
Cã milostiv ºi iubitor de oameni Dumnezeu eºti, ºi þie mãrire îþi înãlþãm, Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului

Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.
Strana: Amin.
Citeþul: Întru numele Domnului binecuvânteazã, Pãrinte.
Preotul: Mãrire Sfintei, celei de o fiinþã, ºi de viaþã fãcãtoarei, ºi nedespãrþitei Treimi, totdeauna,

acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.
Strana: Amin.

ªi începându-se cei ºase psalmi, ascultãm în tãcere ºi umilinþã.
Strana: Mãrire întru cele de sus lui Dumnezeu ºi pe pãmânt pace, între oameni bunãvoire. (de 3

ori) Doamne, buzele mele vei deschide ºi gura mea va vesti lauda ta. (de 2 ori)
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Psalmul 87
Doamne, Dumnezeul mântuirii mele,

ziua am strigat ºi noaptea, înaintea ta.
Pãtrundã la tine rugãciunea mea;  pleacã urechea ta spre ruga mea.
Cã de rele s-a umplut sufletul meu, ºi viaþa mea de iad s-a apropiat.
Socotit am fost cu cei ce se coboarã în groapã;  fãcutu-m-am ca un om neajutorat,  între morþi voi

fi liber.
Asemenea unor rãniþi ce dorm în mormânt,

de care nu þi-ai mai adus aminte, ºi care din mâna ta au fost lepãdaþi.
Aºezatu-m-au în groapa cea mai dedesubt, în întuneric, ºi în umbra morþii.
Asupra mea s-a coborât mânia ta,

ºi toate valurile tale le-ai revãrsat spre mine.
Depãrtat-ai de la mine pe cunoscuþii mei, pusu-m-au lor urâciune.
Închis sunt, ºi nu pot ieºi: ochii mei au slãbit de sãrãcie.
Strigat-am cãtre tine, Doamne, ziua întreagã,

întins-am cãtre tine mâinile mele.
Oare pentru cei morþi vei face minuni?

Sau doctorii vor scula din morþi, ºi te vor mãrturisi pe tine?
Oare va povesti cineva în mormânt mila ta,

ºi adevãrul tãu în locul de pierzare?
Oare, în întuneric, se vor cunoaºte minunile tale,

ºi dreptatea ta, în pãmânt dat uitãrii?
Iar eu cãtre tine, Doamne, am strigat,

ºi dimineaþa rugãciunea mea te va întâmpina.
Pentru ce, Doamne, lepezi sufletul meu, întorci faþa ta de cãtre mine?
Amãrât sunt eu ºi în necazuri, din tinereþile mele,

iar când m-am ridicat, am fost umilit ºi fãrã nãdejde.
Peste mine au venit urgiile tale, înfricoºãrile tale m-au tulburat.
Înconjuratu-m-au asemenea apei: toatã ziua m-au împresurat deodatã.
Depãrtat-ai de la mine prieten ºi vecin,
iar pe cunoscuþii mei, pentru ticãloºie.

ªi iarãºi: Doamne, Dumnezeul mântuirii mele,
ziua am strigat, ºi noaptea înaintea ta.

Pãtrundã la tine rugãciunea mea: pleacã urechea ta spre ruga mea.

Psalmul 102
Binecuvânteazã, suflete al meu, pe Domnul,

ºi toate cele din lãuntrul meu, numele cel sfânt al lui!
Binecuvânteazã, suflete al meu, pe Domnul,
ºi nu uita toate binefacerile lui!
Pe cel ce iartã toate fãrãdelegile tale, pe cel ce vindecã toate bolile tale.
Pe cel ce rãscumpãrã din stricãciune viaþa ta,

pe cel ce te încununeazã cu milã ºi cu îndurãri.
Pe cel ce umple de bunãtãþi pofta ta:
înnoi-se-vor ca ale vulturului tinereþile tale.
Cel ce face milostenie, Domnul,

ºi judecatã dreaptã, tuturor celor ce li se face strâmbãtate.
Cunoscute a fãcut cãile sale lui Moise,

fiilor lui Israel, hotãrârile sale.
Îndurãtor ºi milostiv este Domnul, îndelung-rãbdãtor ºi mult-milostiv:

nu pânã în sfârºit se va mânia, nici pânã în veac nu va þine mânie.
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Nu dupã fãrãdelegile noastre ne-a fãcut nouã,
nici dupã pãcatele noastre nu ne-a rãsplãtit nouã.

Cã dupã înãlþimea cerului de la pãmânt:
a sporit Domnul mila sa peste cei ce se tem de Dânsul.

Pe cât e de departe rãsãritul de la apus,
a depãrtat de la noi fãrãdelegile noastre.

Pe cum miluieºte un tatã pe fii:
aºa a miluit Domnul pe cei ce se tem de Dânsul.

Cã el a cunoscut fãptura noastrã, adusu-ºi-a aminte cã þãrânã suntem.
Omul, ca iarba zilele lui, ca floarea câmpului, aºa va înflori.
Cã vânt trece peste ea, ºi nu va mai fi,

ºi nu se va mai cunoaºte nici locul ei.
Iar mila Domnului din veac ºi pânã în veac, spre cei ce se tem de Dânsul,
ºi dreptatea lui spre fiii fiilor, cei ce pãzesc legãmântul lui

ºi-ºi aduc aminte, ca sã împlineascã poruncile lui.
Domnul în cer ºi-a gãtit scaunul ºi împãrãþia lui toate le stãpâneºte.
Binecuvântaþi pe Domnul toþi îngerii lui, cei tari în virtute,

care împliniþi cuvântul lui, ascultând glasul cuvintelor lui.
Binecuvântaþi pe Domnul, toate puterile lui,

slujitorii lui, care faceþi voia lui.
Binecuvântaþi pe Domnul toate lucrurile lui, în tot locul stãpânirii lui;
binecuvânteazã, suflete al meu, pe Domnul.

ªi iarãºi: În tot locul stãpânirii lui: binecuvânteazã suflete al meu pe Domnul.

Psalmul 142
Doamne, auzi rugãciunea mea, ascultã cererea mea, întru adevãrul tãu,

auzi-mã, întru dreptatea ta.
Sã nu intri la judecatã cu robul tãu,
cãci drept, înaintea ta, nu se va gãsi nimeni din cei vii.
Cã a prigonit duºmanul sufletul meu,

smerit-a pânã la pãmânt viaþa mea.
Aºezatu-m-a în întuneric, ca pe morþii veacului:

nesimþitor s-a fãcut în mine spiritul meu, în mine s-a tulburat inima mea.
Adusu-mi-am aminte de zilele cele de demult,

gânditu-m-am la toate lucrurile tale: la faptele mâinilor tale am cugetat.
Întins-am spre tine mâinile mele,

sufletul meu spre tine, ca un pãmânt fãrã de apã.
Degrabã auzi-mã, Doamne: slãbit-a spiritul meu.
Sã nu întorci faþa ta de cãtre mine,

ca sã nu mã asemãn celor ce se coboarã în groapã.
Fã-mã sã aud dis-de-dimineaþã mila ta,

cã întru tine am nãdãjduit.
Aratã-mi mie, Doamne, calea pe care voi merge,

cã spre tine am ridicat sufletul meu.
Scoate-mã de la duºmanii mei, Doamne,

cã la tine am gãsit scãpare.
Învaþã-mã sã fac voia ta, cã tu eºti Dumnezeul meu.
Spiritul tãu cel bun mã va povãþui la pãmânt drept.

Pentru numele tãu, Doamne, mã vei via.
Întru dreptatea ta, scoate-vei din necaz sufletul meu

ºi întru mila ta vei zdrobi pe vrãjmaºii mei.
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ªi vei pierde pe toþi cei ce necãjesc sufletul meu: cãci robul tãu sunt eu.
ªi iarãºi: Auzi-mã, Doamne, întru dreptatea ta,
ºi sã nu intri la judecatã cu robul tãu. (de 3 ori)

Mãrire... ªi acum..., Aliluia (de 3 ori)

Preotul: Cu pace Domnului sã ne rugãm.
Strana: Doamne, îndurã-te spre noi.
Preotul: Pentru pacea de sus ºi pentru mântuirea sufletelor noastre, Domnului sã ne rugãm.
Pentru pacea a toatã lumea, pentru bunãstarea sfintelor lui Dumnezeu biserici ºi pentru unirea

tuturor, Domnului sã ne rugãm.
Pentru sfântã casa aceasta ºi pentru cei ce cu credinþã, cu bunã cucernicie ºi cu fricã de Dumnezeu

intrã într-însa, Domnului sã ne rugãm.
Pentru Preafericitul Pãrinte Papa (Numele), pentru Înalt Preasfinþit Mitropolitul nostru (Numele),

pentru (Înalt) Preasfinþit (Arhi) Episcopul nostru (Numele), ºi pentru cinstita Preoþime, întru Hristos
Diaconime, pentru tot Clerul ºi poporul, Domnului sã ne rugãm.

Pentru autoritãþile ºi oºtirea þãrii noastre, Domnului sã ne rugãm.
Pentru þara noastrã, oraºul (sau satul) acesta, pentru toate oraºele ºi satele ºi pentru cei ce cu

credinþã locuiesc într-însele, Domnului sã ne rugãm.
Pentru bunã liniºtea aerului, pentru înmulþirea roadelor pãmântului ºi pentru timpuri de pace,

Domnului sã ne rugãm.
Pentru cei ce cãlãtoresc, pentru cei bolnavi, pentru cei ce se ostenesc ºi pentru cei robiþi, ºi pentru

mântuirea lor, Domnului sã ne rugãm.
Pentru ca sã ne mântuim de tot necazul, mânia, primejdia ºi nevoia, Domnului sã ne rugãm.
Apãrã, mântuieºte, miluieºte ºi ne pãzeºte, Dumnezeule, cu darul tãu.
Pe preasfânta, curata, preabinecuvântata, mãrita Doamna noastrã de Dumnezeu Nãscãtoare ºi

pururea Fecioarã Maria, cu toþi Sfinþii pomenindu-o, pe noi înºine ºi unul pe altul ºi toatã viaþa noastrã lui
Hristos Dumnezeu sã o dãm. Strana: Þie, Doamne.

Preotul, cu glas înalt: Cã þie þi se cuvine toatã mãrirea, cinstea ºi închinãciunea, Tatãlui ºi Fiului
ºi Sfântului Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Strana: Amin.

Aliluia, pe glasul al 8-lea (de 3 ori).
Dumnezeu este Domnul, ºi s-a arãtat nouã; bine este cuvântat, cel ce vine întru numele Domnului.
Stih 1: Mãrturisiþi-vã Domnului, ºi chemaþi numele cel sfânt al lui.
Stih 2: Toate neamurile m-au împresurat, ºi întru numele Domnului le-am înfrânt.
Stih 3: Nu voi muri, ci voi fi viu, ºi voi spune lucrurile Domnului.
Stih 4: Piatra, care nu au socotit-o ziditorii, aceasta s-a fãcut în capul unghiului: de la Domnul s-a

fãcut aceasta, ºi minunatã este în ochii noºtri.

Apoi: Tropar, glasul al 2-lea:
Iosif cel cu bun chip, de pe lemn luând preacurat trupul tãu, cu giulgiu curat înfãºurându-l ºi cu

miresme, în mormânt nou îngropându-l, l-a pus.
Mãrire...

Când te-ai coborât la moarte, cel ce eºti viaþa cea fãrã de moarte, atunci iadul l-ai omorât cu
strãlucirea Dumnezeirii tale; ºi când ai înviat pe cei morþi din cele dedesubt, toate puterile cereºti au
strigat: Dãtãtorule de viaþã, Hristoase, Dumnezeul nostru, mãrire þie.

ªi acum...
Îngerul a strigat mironosiþelor femei ce stãteau lângã mormânt: Miresmele morþilor se cuvin, iar

Hristos putreziciunii s-a arãtat strãin.

Dupã aceasta, preoþii ºi credincioºii se aºeazã în jurul mesei pe care se aflã aºezat sfântul Epitaf.
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Starea întâi
Preotul cãdeºte sfântul Epitaf sub formã de cruce, altarul ºi stranele; dacã sunt mai mulþi cãdeºte

protosul. Apoi, se cântã rar întâiul tropar, glasul al 5-lea:

În mormânt, Viaþã, pus ai fost, Hristoase, ºi s-au spãimântat oºtirile îngereºti, plecãciunea ta cea
multã preamãrind.

Dar cum mori, Viaþã, ºi cum ºezi în mormânt? ªi împãrãþia morþii tu o zdrobeºti ºi pe morþii cei din
iad îi înviezi?

Te mãrim pe tine, Isuse Doamne, ºi-ngroparea îþi cinstim ºi patimile, cã din stricãciune tu ne-ai
izbãvit.

Cel ce-ai pus pãmântul cu mãsuri, Hristoase, astãzi ºezi în mic mormânt, Ziditorule, ºi din gropi,
pe cei ce-au murit înviezi.

Isuse al meu, Împãrat a toate, de ce vii la cei din iad, o, Hristoase al meu? Vrei sã dezrobeºti
neamul omenesc.

Stãpânul a toate mort se vede acum ºi deºertãtorul gropilor celor morþi se încuie-n groapã nouã ca
un om.

În mormânt, Viaþã, pus-ai fost, Hristoase, ºi cu moartea ta pe moarte ai pierdut ºi viaþã lumii tu ai
izvorât.

Cu cei rãi, Hristoase, ca un rãufãcãtor socotit ai fost, dar ne-ai îndreptat pe toþi ºi ne-ai scos din
amãgirea celui rãu.

Mai frumos cu chipul decât oamenii toþi, ca un om se vede mort ºi fãrã de chip, cel ce toatã firea
a-nfrumuseþat.

Iadul cum va rãbda intrarea ta, Doamne, ºi cum nu se va zdrobi întunecându-se de-a luminii tale
fulgere orbind?

Dulcea mea luminã ºi mântuitoare, cum în groapã întunecoasã tu te-ai ascuns? O, rãbdare de
nespus ºi negrãit!

Nici lumea de spirite nu pricepe, Doamne, nici mulþimea fãrã de trup poate povesti taina îngropãrii
tale, neºtiind.

O, minuni strãine! O, ce lucruri nouã! Cel ce-mi dã suflare mie se poartã mort, îngropat de
mâinile lui Iosif.

Vai, Lumina lumii! Vai, a mea Luminã! O, Isus-al meu! O, Fiule preadorit! Cu amar, striga Fecioara
ºi jelea.

Te cântãm, Cuvinte, Doamne al tuturor, împreunã ºi cu Tatãl ºi Spiritul Sfânt ºi-ngroparea ta
cea sfântã preamãrim.

Mãrire Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului Spirit.
ªi acum ºi pururea ºi în vecii vecilor. Amin.

Fericimu-te toþi, Maica lui Dumnezeu, ºi-ngroparea de trei zile noi o cinstim a Fiului tãu ºi-al
nostru Dumnezeu.

Se repetã troparul întâi:
În mormânt, Viaþã, pus ai fost, Hristoase, ºi s-au înspãimântat oºtirile îngereºti plecãciunea ta

cea multã preamãrind.

Urmeazã Ectenia micã cu Exclamaþia:
Cã s-a binecuvântat numele tãu ºi s-a preamãrit Împãrãþia ta, a Tatãlui ºi a Fiului ºi a Sfântului

Spirit, acum ºi pururea ºi în veci vecilor. Amin.

Starea a doua
Cuvine-se, dar, sã cãdem la tine, Ziditorule, cela ce pe cruce mâinile þi-ai întins, ºi-ai zdrobit de

tot puterea celui rãu.
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Cuvine-se, dar, sã-þi dãm slava-a-toate Ziditorule, cãci din patimi tu ne-ai scos, prin patima ta, ºi
din stricãciune toþi ne-am izbãvit.

Soarele-a apus iar pãmântul s-a clãtit, Cuvinte, apunând tu ne-nseratul soare, Hristos, ºi cu
trupul în mormânt punându-te.

Maica Precista omorârea ta vãzând, Hristoase, cu adânc-amãrãciune, þie-þi grãia: Sã nu zãboveºti,
Viaþã, între morþi!

Iadul cel cumplit tremura, când te-a vãzut pe tine, veºnic Soare al mãririi, Hristoase-al meu, ºi în
grab-a dat din el pe cei legaþi.

Ce priveliºte mare ºi grozav-acum se vede: Cãci al vieþii Dãtãtor moarte-a suferit, voind el sã dea
viaþã tuturor!

Coasta þi-au împuns, mâinile þi-au pironit, Stãpâne; ºi cu rana ta din coastã ai vindecat ne-
nfrânarea mâinilor strãmoºilor.

Oarecând jelea toatã casa pe fiul Rahilei; iar acum pe al Fecioarei Fiu îl jelesc Maica lui ºi ceata
Ucenicilor.

Palme ºi loviri i s-au dat lui Hristos peste faþã, celui ce cu mâna sa pe om plãsmui, ºi a zdrobit cu
totul ale fiarei fãlci.

Mãrire Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului Spirit.
ªi acum ºi pururea ºi în vecii vecilor. Amin.
Toþi cei credincioºi, cu-ngroparea ta scãpaþi de moarte, îþi cinstim, Hristoase-al nostru, cu laude,

rãstignirea ºi-ngroparea ta acum.

Se repetã troparul întâi:
Cuvine-se, dar, sã cãdem la tine Ziditorule, cela ce pe cruce mâinile þi-ai întins ºi-ai zdrobit de tot

puterea celui rãu.

Urmeazã Ectenia micã ºi Exclamaþia:
Cã sfânt eºti Dumnezeul nostru, cel ce te odihneºti pe scaunul mãririi cel de heruvimi, ºi þie mãrire

îþi înãlþãm, împreunã ºi Pãrintelui tãu celui fãrã de început ºi Preasfântului ºi bunului ºi de viaþã Fãcãtorului
tãu Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor. Amin.

Starea a treia:
Neamurile toate laudã-ngropãrii þi-aduc, Hristoase-al meu.
Arimateanul jalnic te coboarã ºi în mormânt te-ngroapã.
De mir purtãtoare, mir þie, Hristoase, þi-aduc cu sârguinþã.
Vino-ntreagã fire, psalmi de îngropare lui Hristos sã-i aducem.
Pe cel viu cu miruri, ca pe-un mort sã-l ungem, cu mironosiþele.
Fericitul Iosif, trupul ce dã viaþã, al lui Hristos, îngroapã.
Cei hrãniþi cu manã, oþet ºi cu fiere þi-aduc, Hristoase al meu.
Iosif ºi Nicodim pe Domnul îngroapã, cu toatã cuviinþa.
Mãrire þie, Doamne, cel ce dai viaþã ºi-n iad, puternic, cobori.
Maica Preacurata se jelea, Cuvinte, vãzându-te mort acum.

Aici se schimbã melodia:
Primãvarã dulce, Fiul meu preadulce, frumuseþea unde þi-a apus.
Plângere pornit-a Maica Preacurata, când ai murit, Cuvinte.
Vin cu mir sã-l ungã, de mir purtãtoare, pe Hristos, Mirul ceresc.
Cu moartea pe moarte o omori tu, Doamne, cu sfânta ta putere.
Fiule din Tatãl, Împãrat a toate, cum ai primit patima?
Maica mieluºeaua, Mielul ei pe cruce vãzându-l, s-a tânguit.
Trupul ce dã viaþã Iosif împreunã cu Nicodim îngroapã.

Mãrire Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului Spirit.
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ªi acum ºi pururea ºi în vecii vecilor. Amin.
Robilor tãi, Maicã, dã-le ca sã vadã scularea Fiului tãu!

Se repetã troparul întâi:
Neamurile toate laudã-ngropãrii þi-aduc, Hristoase al meu.

Binecuvântãrile învierii
Stih: Bine eºti cuvântat, Doamne, învaþã-mã îndreptãrile tale.

Adunarea îngereascã s-a mirat, vãzându-te pe tine între cei morþi socotit fiind, ºi puterea morþii
stricând, Mântuitorule, ºi împreunã cu tine pe Adam ridicându-l, ºi din iad pe toþi eliberându-i.

Bine eºti cuvântat, Doamne...
Pentru ce, din compãtimire, miruri cu lacrimi amestecaþi, o învãþãcele? grãit-a îngerul, cel ce a

strãlucit în mormânt, cãtre Purtãtoarele de mir; vedeþi voi mormântul, ºi cunoaºteþi, cã Mântuitorul din
mormânt a înviat.

Bine eºti cuvântat, Doamne...
Foarte de dimineaþã Purtãtoarele de mir au alergat la mormântul tãu, tânguindu-se; ci înaintea lor

a stat îngerul, ºi a zis: vremea tânguirii a trecut, nu plângeþi, ci spuneþi apostolilor învierea.

Bine eºti cuvântat, Doamne...
Purtãtoarele de mir femei, cu miruri venind la mormântul tãu, Mântuitorule, au plâns; iar îngerul

cãtre dânsele a grãit zicând: Pentru ce socotiþi cu cei morþi pe cel viu? Cã a înviat din mormânt, ca un
Dumnezeu.

Mãrire..., ªi acum...,
Pe Dãtãtorul de viaþã nãscându-l, Fecioarã, de pãcat pe Adam l-ai mântuit, ºi bucurie Evei, în locul

întristãrii ai dãruit; ºi pe cei cãzuþi din viaþã la aceeaºi i-a îndreptat: cel ce s-a întrupat din tine, Dumnezeu
ºi om.

Aliluia, Aliluia, Aliluia. Mãrire þie, Dumnezeule. (de 3 ori)

Ectenia micã cu Exclamaþia:
Cã tu eºti Împãratul pãcii, Hristoase Dumnezeul nostru, ºi þie mãrire îþi înãlþãm, împreunã ºi

Pãrintelui tãu celui fãrã de început ºi Preasfântului ºi bunului ºi de viaþã Fãcãtorului tãu Spirit, acum ºi
pururea ºi în vecii vecilor.

Strana: Amin.

Se cântã: Canonul: Cântarea I-a, glasul al 6-lea:

Irmosul:
Pe cel ce a acoperit oarecând cu valul mãrii pe prigonitorul tiran, sub pãmânt l-au ascuns feciorii

celor mântuiþi. Iar noi, ca fecioarele, sã cântãm Domnului, cãci cu mãrire s-a preamãrit.

Mãrire þie, Dumnezeul nostru, mãrire þie.
Doamne Dumnezeul meu, cântare de petrecere ºi laudã de îngropare voi cânta þie, celui ce mi-ai

deschis intrãrile vieþii cu îngroparea ta, ºi moartea ºi iadul cu moartea ai omorât.

Mãrire...
Sus pe scaun ºi jos în mormânt, cunoscându-te cele mai presus de lume ºi cele de sub pãmânt,

Mântuitorul meu, s-au cutremurat de moartea ta; cã mai presus de gând te-ai vãzut mort, începãtorule al
vieþii.
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ªi acum...
Ca sã umpli toate de mãrirea ta, te-ai coborât în cele dinãuntrul pãmântului; cã nu s-a ascuns de

tine fiinþa mea cea din Adam, ºi, îngropându-te, m-ai înnoit pe mine cel stricat, iubitorule de oameni.

Icos:
Cel ce cuprinde toate s-a înãlþat pe Cruce, ºi se tânguieºte toatã zidirea, vãzându-l spânzurând gol

pe lemn; soarele ºi-a ascuns razele, ºi stelele ºi-au tãinuit lumina, ºi pãmântul cu multã fricã s-a clãtinat,
marea a fugit ºi pietrele s-au despicat, ºi morminte multe s-au deschis, ºi trupuri de sfinþi bãrbaþi s-au
sculat; iadul jos a suspinat, ºi iudeii s-au sfãtuit sã huleascã Învierea lui Hristos. Iar femeile au strigat:
aceasta este Sâmbãta cea preabinecuvântatã, în care Hristos, adormind, va învia a treia zi.

Sinaxar
în Sfânta ºi Marea Sâmbãtã

În Sfânta ºi Marea Sâmbãtã, prãznuim îngroparea dumnezeiascã ºi trupeascã a Mântuitorului
nostru Isus Hristos ºi coborârea în iad, prin care neamul nostru fiind chemat din stricãciune, a fost mutat
spre viaþa veºnicã.

Stihuri: Cu coborârea ta nespusã, Hristoase Dumnezeul nostru, miluieºte-ne pe noi. Amin.

Cântarea a 8-a: Irmosul:
Înspãimântã-te înfricoºându-te cerule, ºi sã se clatine temeliile pãmântului. Cã iatã este socotit

între cei morþi, cel ce locuieºte în înãlþime, ºi în mormânt mic, ca un strãin, este primit. Pe care tineri
binecuvântaþi-l, preoþi lãudaþi-l, popoare preaînãlþaþi-l în toþi vecii.

Mãrire þie, Dumnezeul nostru, mãrire þie.
Stricatu-s-a Templul cel preacurat, dar împreunã a ridicat cortul cel cãzut, cã al doilea Adam, cel

ce locuieºte în înãlþime, s-a coborât la Adam cel dintâi, pânã la cãmãrile iadului. Pe care tineri binecuvântaþi-
l, preoþi lãudaþi-l, popoare preaînãlþaþi-l în toþi vecii.

Binecuvântãm pe Tatãl, pe Fiul ºi pe Spiritul Sfânt, Dumnezeu.
Încetat-a îndrãzneala ucenicilor, iar Iosif cel din Arimateea s-a arãtat inimos, cã vãzând mort ºi

gol pe Dumnezeu cel peste toate, l-a cerut ºi l-a îngropat strigând: Tineri binecuvântaþi-l, preoþi lãudaþi-
l, popoare preaînãlþaþi-l în toþi vecii.

ªi acum...
O, Minune nouã! O, Bunãtate! O, Nespusã rãbdare! Cã de bunã voie se pecetluieºte sub pãmânt,

cel ce locuieºte în înãlþime, ºi este hulit Dumnezeu ca un înºelãtor. Pe care tineri binecuvântaþi-l, preoþi
lãudaþi-l, popoare preaînãlþaþi-l în toþi vecii.

Diaconul sau Preotul: Pe Nãscãtoarea de Dumnezeu ºi maica luminii în cântãri sã o mãrim. ªi
îndatã:

Cântarea a 9-a: Irmosul:
Nu te tângui pentru mine Maicã, vãzându-mã în groapã pe mine, Fiul tãu, pe care m-ai zãmislit în

pântece fãrã de sãmânþã; cã mã voi scula ºi mã voi preamãri ºi voi înãlþa întru mãrire, ca un Dumnezeu,
pe cei cu credinþã ºi cu dragoste pe tine neîncetat te mãresc.

Mãrire þie, Dumnezeul nostru, mãrire þie.
Întru minunatã naºterea ta scãpând de dureri, mai presus de fire m-am fericit, Fiul meu cel fãrã de

început; iar acum, Dumnezeul meu, vãzându-te mort fãrã suflare, mã sfâºii cumplit cu sabia întristãrii.
Dar te scoalã, ca sã fiu mãritã.
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Mãrire... ªi acum...
Sã se bucure fãptura, sã se veseleascã toþi pãmântenii, cã vrãjmaºul, iadul, a fost prãdat; femeile

cu miruri sã iasã în întâmpinare, cã izbãvesc pe Adam ºi pe Eva cu tot neamul, ºi a treia zi voi învia.

La Laude
Toatã suflarea sã laude pe Domnul. Lãudaþi pe Domnul din ceruri.
Lãudaþi-l pe el întru cele de sus. Þie þi se cuvine cântare, Dumnezeule.
Lãudaþi-l, toþi îngerii lui, lãudaþi-l toate puterile lui.
Lãudaþi-l întru puterile lui, lãudaþi-l dupã mulþimea mãririi lui.
Lãudaþi-l în glas de trâmbiþã, lãudaþi-l în psaltire ºi alãutã.
Lãudaþi-l în timpanã ºi în hore, lãudaþi-l în strune ºi organe.
Veniþi sã vedem viaþa noastrã zãcând în mormânt, ca sã învieze pe cei ce zac în morminte. Veniþi

astãzi ca, vãzând adormit pe cel din Iuda, sã-l grãim ca proorocul, zicând: Culcându-te ai adormit ca un
leu, cine te va deºtepta, Împãrate? Dar te scoalã cu puterea ta însuþi, cel ce te-ai dat pentru noi de bunã
voie, Doamne, mãrire þie.
Glasul al 6-lea:

Cerut-a Iosif trupul lui Isus, ºi l-a pus pe el în mormânt nou al sãu; cã era sã iasã el din groapã, ca
dintr-o cãmarã. Cel ce ai sfãrâmat puterea morþii ºi ai deschis oamenilor uºile raiului, mãrire þie.

Mãrire..., glasul al 6-lea:
Ziua de astãzi, mai înainte a închipuit-o cu tainã marele Moise zicând: ºi a binecuvântat Dumnezeu

ziua a ºaptea, cã aceasta este Sâmbãta cea binecuvântatã; aceasta este ziua odihnei, în care s-a odihnit
de toate lucrãrile sale, Unul-Nãscut, Fiul lui Dumnezeu, prin rânduiala morþii dupã trup odihnindu-se. ªi
la ceea ce era iarãºi întorcându-se prin înviere, ne-a dãruit nouã viaþa veºnicã, ca un bun ºi iubitor de
oameni.

ªi acum..., glasul al 2-lea:
Preabinecuvântatã eºti Nãscãtoare de Dumnezeu Fecioarã: cã prin cel ce s-a întrupat din tine,

iadul s-a robit, Adam s-a chemat, blestemul s-a pierdut, Eva s-a eliberat, moartea s-a omorât, ºi noi am
înviat. Pentru aceasta, cântând strigãm: Bine eºti cuvântat, Hristoase Dumnezeul nostru, cel ce bine ai
voit aºa, mãrire þie.

Preotul: Mãrire þie, celui ce ne-ai arãtat nouã lumina.

Doxologia mare:
În vremea Doxologiei, Preotul intrã în sfântul altar ºi se îmbracã în toate odãjdiil.
Mãrire întru cele de sus lui Dumnezeu, ºi pe pãmânt pace, între oameni bunã voire.
Lãudãmu-te, bine te cuvântãm, ne închinãm þie, te mãrim pe tine: mulþumim þie pentru mare mãrirea

ta.
Doamne Împãrate, Dumnezeule ceresc, Pãrinte atotþinãtorule: Doamne Fiule unule-nãscut, Isuse

Hristoase, ºi Spirite Sfinte.
Doamne Dumnezeule, Mieluºelul lui Dumnezeu, Fiul Pãrintelui, cel ce ridici pãcatul lumii: miluieºte-

ne pe noi cel ce ridici pãcatele lumii.
Primeºte rugãciunea noastrã, cel ce ºezi de-a dreapta Tatãlui: ºi ne miluieºte.
Cã tu eºti unul Sfânt, tu eºti unul Domn Isus Hristos: întru mãrirea lui Dumnezeu Tatãl. Amin.
În toate zilele bine te voi cuvânta, ºi voi lãuda numele tãu în veac, ºi în veacul veacului.
Învredniceºte-ne, Doamne, în ziua aceasta, fãrã de pãcat a ne pãzi.
Bine eºti cuvântat, Doamne, Dumnezeul pãrinþilor noºtri, ºi lãudat ºi preamãrit este numele tãu în

veci. Amin.
Fie, Doamne, mila ta spre noi: precum am nãdãjduit ºi noi întru tine.
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Bine eºti cuvântat, Doamne: învaþã-mã îndreptãrile tale. (de 3 ori)
Doamne, scãpare te-ai fãcut nouã din neam în neam. Eu am zis: Doamne, miluieºte-mã: vindecã

sufletul meu cã am greºit þie.
Doamne, la tine am scãpat, învaþã-mã sã fac voia ta: cã tu eºti Dumnezeul meu. Cã la tine este

izvorul vieþii: întru lumina ta vom vedea luminã.
Tinde mila ta, celor ce te cunosc pe tine.
Sfinte Dumnezeule... (de 3 ori) Mãrire..., ªi acum..., Sfinte fãrã de moarte, îndurã-te spre noi.

Sfinte Dumnezeule...

Încep ocolirea bisericii, cu felinare, prapore ºi lumini.
Apoi ajungând în faþa uºilor împãrãteºti, Preotul sau cel mai mare între preoþi zice: Sã luãm

aminte! Pace tuturor! Înþelepciune! ºi intrã în altar prin uºile împãrãteºti, înconjurând masa altarului
de trei ori, în timp ce cântã troparul, glasul al 2-lea:

Iosif cel cu bun chip, de pe lemn luând Preacurat trupul tãu, cu giulgiu curat înfãºurându-l ºi cu
miresme, în mormânt nou îngropându-l, l-a pus.

Apoi îndatã: Troparul proorociei, glasul al 2-lea:
Cel ce þii marginile lumii ai primit a te cuprinde în mormânt mic, Hristoase, ca sã mântuieºti firea

omeneascã de cãderea cea din iad; ºi fãcându-ne nemuritori, sã ne înviezi pe noi, ca un Dumnezeu fãrã de
moarte.

Apoi aºeazã Sfântul Epitaf pe sfânta masã.

Apoi Prohimen, glasul al 4-lea:
Scoalã-te, Doamne, ajutã nouã ºi ne mântuieºte pe noi pentru numele tãu. (Ps. 43, 28)
Stih: Dumnezeule, cu urechile noastre am auzit ºi pãrinþii noºtri ne-au spus nouã. (Ps. 43, 1)

Din proorocia lui Iezechiel, citire: (37, 1-14)

Fost-a mâna Domnului peste mine ºi m-a dus Domnul cu spiritul ºi m-a aºezat în mijlocul unui
câmp plin de oase omeneºti, ºi m-a purtat împrejurul lor; dar iatã oasele acestea erau foarte multe pe
faþa pãmântului ºi foarte uscate. ªi mi-a zis Domnul: Fiul omului, vor învia oare oasele acestea? Iar eu
am zis: Dumnezeule, numai tu ºtii acestea. Domnul însã mi-a zis: Prooroceºte asupra oaselor acestora ºi
le zi: Oase uscate, ascultaþi cuvântul Domnului! Aºa grãieºte Domnul Dumnezeul oaselor acestora: Iatã
eu voi face sã intre în voi spirit ºi veþi învia. Voi pune pe voi vine, ºi carne va creºte pe voi; vã voi acoperi
cu piele, voi face sã intre în voi spirit ºi veþi învia ºi veþi cunoaºte cã eu sunt Domnul. Proorocit-am deci
cum mi se poruncise. ªi când am proorocit, iatã s-a fãcut un sunet ºi o miºcare ºi oasele au început sã se
apropie, fiecare os la încheietura sa. ªi am privit ºi eu ºi iatã erau pe ele vine, ºi crescuse carne ºi piele
le acoperea pe deasupra, iar spirit nu era în ele. Atunci mi-a zis Domnul: Fiul omului, prooroceºte spiritului,
prooroceºte ºi zi spiritului: Aºa grãieºte Domnul Dumnezeu: Spirite, vino din cele patru vânturi ºi suflã
peste morþii aceºtia ºi vor învia! Deci am proorocit eu, cum mi se poruncise ºi a intrat în ei spiritul ºi au
înviat, ºi mulþime multã foarte de oameni s-au ridicat pe picioarele lor. ªi mi-a zis iarãºi Domnul: Fiul
omului, oasele acestea sunt toatã casa lui Israel. Iatã ei zic: S-au uscat oasele noastre ºi nãdejdea noastrã
a pierit: suntem smulºi din rãdãcinã. De aceea prooroceºte ºi le spune: Aºa grãieºte Domnul Dumnezeu:
Iatã, eu voi deschide mormintele voastre ºi vã voi scoate pe voi, poporul meu, din mormintele voastre ºi
vã voi duce în þara lui Israel. Astfel veþi cunoaºte cã eu sunt Domnul, când voi deschide mormintele
voastre ºi vã voi scoate pe voi, poporul meu, din mormintele voastre. ªi voi pune în voi spiritul meu ºi veþi
învia ºi vã voi aºeza în þara voastrã ºi veþi cunoaºte cã eu, Domnul, am zis aceasta ºi am fãcut, zice
Domnul.

Prohimen, glasul al 7-lea:
Scoalã-te, Doamne Dumnezeul meu, înalþã-se mâna ta, nu uita pe sãracii tãi pânã la sfârºit. (Ps. 9, 32)
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Stih: Mãrturisi-mã-voi þie, Doamne, din toatã inima mea, spune-voi toate minunile tale. (Ps. 9, 1)
Apoi Apostolul:

Din Epistola întâia cãtre Corinteni a Sfântului Apostol Pavel, citire:

Fraþilor, semeþia voastrã nu e bunã. Oare nu ºtiþi cã puþin aluat dospeºte toatã frãmântãtura?
Curãþiþi aluatul cel vechi, ca sã fiþi frãmântãturã nouã, precum ºi sunteþi fãrã aluat; cãci Paºtile nostru
Hristos s-a jertfit pentru noi. De aceea sã prãznuim nu cu aluatul cel vechi, nici cu aluatul rãutãþii ºi al
vicleºugului, ci cu azimele curãþiei ºi ale adevãrului. Hristos ne-a rãscumpãrat din blestemul Legii, fãcându-
se pentru noi blestem; pentru cã scris este: Blestemat este tot cel spânzurat pe lemn, ca, prin Hristos
Isus, sã vinã la neamuri binecuvântarea lui Avraam, ca sã primim, prin credinþã, fãgãduinþa Spiritului.

Aliluia, (de 3 ori) glasul al 5-lea:
Sã se scoale Dumnezeu ºi sã se risipeascã vrãjmaºii lui, ºi sã fugã de la faþa lui cei ce-l urãsc pe el.

(Ps 67, 1) Stih: Precum se risipeºte fumul, sã se risipeascã, precum se topeºte ceara de faþa focului. (Ps.
67, 2)  Stih: Aºa sã piarã pãcãtoºii de la faþa lui Dumnezeu, iar drepþii sã se veseleascã. (Ps. 67, 2)

Evanghelia de la Matei (27, 62-66):
În ziua aceea, care este dupã Vineri, ...

Preotul zice Ecteniile:
Sã zicem toþi din tot sufletul ºi din tot cugetul nostru, sã zicem.
Strana: Doamne, îndurã-te spre noi.
Doamne  atotstãpânitorule, Dumnezeul pãrinþilor noºtri, ne rugãm þie, auzi-ne ºi te îndurã spre noi.
Miluieºte-ne, Dumnezeule, dupã mare mila ta, rugã-     mu-ne þie auzi-ne ºi te îndurã spre noi.
Încã ne rugãm pentru Preafericitul Pãrinte Papa (N), pentru (Înalt) Preasfinþitul (Arhi) Episcopul nostru (N), ºi

pentru toþi fraþii noºtri cei întru Cristos.
Încã ne rugãm pentru fraþii noºtri preoþi, ieromonahi ºi pentru toþi cei întru Cristos fraþii noºtri.
Încã ne rugãm pentru mila, viaþa, pacea, sãnãtatea, mântuirea, cercetarea, lãsarea ºi iertarea de pãcate a servilor

lui Dumnezeu, fraþilor sfintei Bisericii acesteia.
Încã ne rugãm pentru cei ce aduc daruri ºi fac bine în sfânta ºi preacinstita Biserica aceasta; ºi pentru cei ce se

ostenesc, pentru cei ce cântã ºi pentru poporul ce e de faþã ºi aºteaptã de la tine mare ºi multã îndurare.
Încã ne rugãm pentru toþi fraþii noºtri ºi pentru toþi drepcredincioºii creºtini.

Preotul: Cã milostiv ºi iubitor de oameni, dumnezeu eºti ºi Þie mãrire înãlþãm Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului Spirit, acum
ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Sã plinim rugãciunile noastre cele de dimineaþã Domnului.
Strana: Doamne, îndurã-te.

Preotul: Apãrã, mântuieºte, miluieºte, ºi ne pãzeºte, Dumnezeule, cu darul tãu.

Ziua toatã desãvârºitã, sfântã, în pace ºi fãrã pãcate, de la Domnul sã cerem. Înger de pace, credincios
îndreptãtor, pãzitor sufletelor ºi trupurilor noastre, de la Domnul sã cerem.
Strana: Dã-ne, Doamne.

Milã ºi iertare de pãcatele ºi de greºelile noastre, de la Domnul sã cerem. Cele bune ºi de folos sufletelor
noastre, ºi pace lumii, de la Domnul sã cerem.
Strana: Dã-ne, Doamne.

Cealaltã vreme a vieþii noastre în pace ºi în pocãinþã a o sãvârºi, de la Domnul sã cerem. Sfârºit creºtinesc
vieþii noastre, fãrã de patimã, neruºinat, cu pace, ºi rãspuns bun la înfricoºãtoarea judecatã a lui Hristos,
de la Domnul sã cerem.
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Strana: Dã-ne, Doamne.

Pe Preasfânta, curata, preabinecuvântata, mãrita Doamna noastrã de Dumnezeu Nãscãtoare ºi pururea
Fecioarã Maria, cu toþi sfinþii pomenindu-o, pe noi înºine ºi unul pe altul ºi toatã viaþa noastrã lui Hristos
Dumnezeu sã o dãm.
Strana: Þie, Doamne.

Preotul: Cã Dumnezeul milei, al îndurãrilor ºi al iubirii de oameni eºti, ºi þie mãrire îþi înãlþãm, Tatãlui ºi
Fiului ºi Sfântului Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Strana: Amin.
Preotul: Pace tuturor.
Strana: ªi Spiritului tãu.
Diaconul: Capetele noastre Domnului sã le plecãm.
Strana: Þie, Doamne.
Preotul citeºte în tainã rugãciunea:
Doamne Sfinte, care în cele de sus locuieºti, ºi spre cele smerite priveºti, ºi cu ochiul tãu cel

atotvãzãtor peste întreaga fãpturã priveghezi: þie þi-am plecat cerbicea sufletului ºi a trupului, ºi þie ne
rugãm: Sfinte al sfinþilor, întinde mâna ta cea nevãzutã din sfânt lãcaºul tãu ºi ne binecuvânteazã pe noi
pe toþi. ªi de am greºit ceva, cu voie sau fãrã de voie, ca un Dumnezeu bun ºi iubitor de oameni iartã,
dãruindu-ne ºi bunãtãþile tale cele lumeºti, ºi cele mai presus de lume.

Cu glas înalt: Cã þie þi se cuvine a ne milui ºi a ne mântui pe noi, Dumnezeul nostru, ºi þie mãrire
îþi înãlþãm, Tatãlui ºi Fiului ºi Sfântului Spirit, acum ºi pururea ºi în vecii vecilor.

Dezlegarea:

Preotul: Mãrire þie, Dumnezeul nostru, mãrire þie.
Strana: Mãrire... ªi acum..., Doamne îndurã-te... (de 3 ori), Pãrinte binecuvânteazã.
Preotul: Cel ce pentru noi oamenii ºi pentru a noastrã mântuire patimile cele înfricoºãtoare ºi

crucea fãcãtoare de viaþã ºi îngroparea cea de bunã voie cu trupul bine a voit a le suferi, Hristos, adevãratul
Dumnezeul nostru, pentru rugãciunile preacuratei Maicii sale ºi ale tuturor Sfinþilor, sã ne miluiascã ºi sã
ne mântuiascã pe noi, ca un bun ºi iubitor de oameni.

Strana: Amin.
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